

Finanza.tech approva la relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2023

- COMUNICATO STAMPA -

Risultati consolidati di Finanza.tech al primo semestre 2023 in forte crescita, segnando il raggiungimento di importanti traguardi sia in termini di risultati economici, sia in termini di presenza e riconoscibilità della Società nei mercati in cui opera:

- Ricavi a €7,53 milioni, +247% rispetto al primo semestre 2022;
- EBITDA a €1,65 milioni, +100%, EBITDA margin al 22%;
- Risultato netto a €0,80 milioni;
- Indebitamento Finanziario Netto attivo (cassa) per €0,35 milioni; attivo (cassa) €0,63 milioni al 31/12/2022;

Milano, 12 settembre 2023 – Finanza.tech S.p.A. Società Benefit – fintech company quotata su Euronext Growth Milan – rende noto che in data odierna il Consiglio di Amministrazione ha approvato la Relazione Semestrale 2023, che evidenzia un andamento di forte crescita, con ricavi consolidati pari a € 7.53 milioni (+247% rispetto al primo semestre 2022) e un risultato netto pari a € 0,80 milioni (+143% rispetto al primo semestre dell’anno precedente).

Nicola Occhinegro, CEO e Founder di Finanza.tech, ha così commentato: *“Finanza.tech ha dimostrato lungimiranza rispetto agli obiettivi strategici prefissati in sede di IPO: le congiunture del 2022 non ci hanno impedito di portare avanti il nostro piano di investimenti ed oggi possiamo affermare di essere un punto di riferimento riconosciuto sul mercato, consolidando le nostre infrastrutture e il nostro posizionamento competitivo, certi che i risultati raggiunti ci possano far gettare su solide basi le prossime evoluzioni del nostro modello di business”*.

I risultati economici del primo semestre 2023 evidenziano la capacità di crescere del gruppo che, in un contesto caratterizzato da una parziale incertezza, chiude il semestre con Ricavi consolidati per 7,53 milioni di euro, un EBITDA di 1,65 milioni di euro (EBITDA margin al 22%), un EBIT di 1,16 milioni di euro (EBIT margin al 15%) e un risultato netto di pertinenza del Gruppo di 0,80 milioni di euro (profit margin al 11%).

Si precisa che l’EBITDA e l’EBIT non sono parametri definiti dai principi contabili di riferimento e pertanto la definizione di EBITDA e EBIT stabilita dagli Amministratori della Società potrebbe non essere comparabile con quella di altre Società.

Si riportano di seguito i più importanti elementi del bilancio, rinviando all’esame delle tabelle allegate per maggiori livelli di dettaglio.

Ricavi consolidati

Categoria di attività	30.06.2023	30.06.2022	Variazione
Tax Credit	7,166,152	1,488,549	5.667.603
Core Match	297,792	562,567	-264.775
Business information	32,896	26,559	6.337
Consulting	27,220	91,500	-64.280
Ricavi da locazione immobiliare	4,469	-	4.469
Totale	7,528,530	2,169,175	5.359.355

I ricavi consolidati del semestre sono in larga parte ascrivibili all'operatività messa in campo dalla Società nell'ambito del servizio di Cessione del Credito di Imposta: nonostante il quadro normativo incerto in materia di superbonus, Finanza.tech ha posto particolare enfasi sul suo ruolo di abilitatore di nuovi modelli di business nel comparto dei crediti fiscali, mettendo a punto un'operatività integrata attraverso la propria piattaforma, offrendo ai propri utenti la possibilità di gestire l'intero processo di cessione in maniera digitale, rapida e sicura, garantendo un rigoroso processo di due diligence a beneficio delle parti coinvolte.

Gli sforzi profusi nella creazione di un processo integrato di cessione del credito d'imposta, nonché l'esperienza che già nel corso del 2022 il Gruppo ha maturato nel comparto in collaborazione con Banca UBAE (si rinvia al Comunicato Stampa del 12 luglio 2022), hanno reso possibile il perfezionamento nel corso del primo semestre 2023 di accordi con due primarie large corporate del panorama nazionale, finalizzati all'acquisto da parte delle stesse di crediti di imposta derivanti da cd. "Superbonus" per un importo complessivo pari a 425 milioni di euro (si rinvia al Comunicato Stampa del 6 marzo 2023). Attraverso l'operatività della propria piattaforma, Finanza.tech si occupa delle attività di scouting dei cedenti, analisi AML, antifrode e del merito creditizio delle controparti, data gathering e check della documentazione tecnica, nonché del supporto tecnico-informatico e di gestione delle operazioni di pagamento funzionali alle attività di execution. Detta operatività ha determinato la citazione di Finanza.tech da parte del Ministero dell'Economia e delle Finanze tra i tre operatori privati nazionali che hanno predisposto piattaforme di intermediazione per la valutazione dei bonus edilizi.

Contributi in conto esercizio

Si rilevano contributi in conto esercizio al primo semestre 2023 per 0,03 milioni di euro, afferenti al credito d'imposta per incentivi su assunzioni. Si evidenzia discontinuità rispetto al valore rilevato al primo semestre 2022, pari a 0,46 milioni di euro, in prevalenza ascrivibili al credito d'imposta di cui il Gruppo ha beneficiato a seguito della quotazione su Euronext Growth Milan.

Costi operativi e marginalità

L'EBITDA consolidato al 30 giugno 2023 si attesta ad un valore pari ad 1,65 milioni di euro, con un incremento pari al 100% rispetto al primo semestre 2022 (0,82 milioni di euro). Detto incremento è ascrivibile al combinato effetto dell'incremento del volume della produzione per 4,98 milioni di euro (da 2,67 milioni di euro al 30/06/2022 a 7,65 milioni di euro al 30/06/2023) e dal conseguente incremento dei centri di costo di riferimento. Ne deriva un EBITDA margin pari al 22%, in decremento rispetto al primo semestre del 2022 pur attestandosi su livelli apprezzabili e in rialzo rispetto ai dati di chiusura dell'esercizio 2022.

L'incremento dei costi del personale (+88%) risulta in linea con gli obiettivi dichiarati in sede di IPO e con le successive comunicazioni al mercato, nell'ottica del consolidamento del team di lavoro del Gruppo e dell'identificazione di figure specializzate a presidio di tutte le aree strategiche d'affari aziendali, vedendo già nel corso del 2022 un incremento del numero dei dipendenti, il cui costo trova piena manifestazione nell'esercizio in corso.

L'incremento dei costi per servizi, pari a 4,7 milioni di euro al 30/06/2023 risulta funzionale alla gestione dell'operatività su larga scala grazie ai volumi contrattualizzati nel corso del semestre, con conseguente manifestazione sulle spese promozionali, di business development e di esternalizzazione di funzioni di supporto.

Stefano Tana, Presidente del Consiglio di Amministrazione della Società, ha così commentato: *“I risultati del primo semestre 2023 dimostrano la capacità di Finanza.tech di abilitare modalità operative efficaci ed efficienti, nonché replicabili su larga scala nel mondo finanziario. Per la Società, scalabilità e sostenibilità costituiscono parte integrante della propria value proposition, nonché pilastri di ampliamento della propria offerta in piattaforma”*.

Andamento della gestione nel primo semestre 2023

Il 10 gennaio 2023, contestualmente all’approvazione del calendario finanziario, il Consiglio di Amministrazione, al fine di dedicare maggiori energie al processo di comunicazione con gli investitori, ha nominato il dott. Giovanbattista Patalano quale nuovo Investor Relations Manager.

In data 23 gennaio 2023, la Società ha comunicato la nuova composizione del capitale sociale risultante a seguito dell’assegnazione di n. 500 Azioni Ordinarie di Finanza.tech S.p.A. Società Benefit di nuova emissione, conseguente all’esercizio di n. 1.000 Warrant nel corso del Primo Periodo di Esercizio dei “Warrant Finanza.tech 2021-2024” – Cod. ISIN: IT0005475147 (i “Warrant”), ricompreso tra il 5 dicembre 2022 e il 20 dicembre 2022, estremi inclusi. In conseguenza di quanto indicato, risultano quindi in circolazione n. 6.664.000 Warrant.

In data 28 febbraio 2023, il Consiglio di Amministrazione della Società ha approvato l’adozione del “Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo” predisposto ai sensi del D.Lgs. n. 231/2001, nella parte generale e speciale (in breve, il “Modello 231”), nominando l’Organismo di Vigilanza per il prossimo triennio nella persona dell’Avv. Prof. Giuseppe Fotino.

In data 6 marzo 2023 la Società ha comunicato di aver stipulato accordi con due primarie large corporate del panorama nazionale, finalizzati all’acquisto da parte delle stesse di crediti di imposta derivanti da interventi edilizi ex. art. 119 del D.L. n. 34 del 19 maggio 2020 (c.d. “Superbonus 110%”) per un importo complessivo pari a 425 milioni di euro. Attraverso l’operatività della propria piattaforma, Finanza.tech si occupa delle attività di scouting dei cedenti, analisi AML, antifrode e del merito creditizio delle controparti, data gathering e check della documentazione tecnica, nonché del supporto tecnico-informatico e di gestione delle operazioni di pagamento funzionali alle attività di execution.

In data 28 aprile 2023, l’Assemblea degli Azionisti ha provveduto alla ratifica della cooptazione del Dott. Stefano Tana quale Presidente del Consiglio di Amministrazione. Sempre in pari, la medesima Assemblea, convocata in seduta straordinaria, ha deliberato l’integrazione dell’art. 3.1 dello statuto societario (si rimanda al comunicato stampa del 28 aprile 2023).

In data 19 giugno 2023, la Società ha ricevuto il Rating di legalità dall’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato (AGCM), valorizzando il costante impegno nella corretta gestione del proprio business, secondo i principi di legalità, della trasparenza e della responsabilità sociale con un punteggio di ★★++ , con successivo inserimento della società nell’elenco previsto dall’art. 8 del Regolamento attuativo in materia di rating di legalità.

In data 23 giugno 2023, l’Assemblea degli Azionisti convocata in seduta ordinaria, ha deliberato la risoluzione consensuale anticipata dell’incarico di revisore legale originariamente conferito a RSM Società di Revisione e Organizzazione Contabile S.p.A. per il triennio 2021-2023, dall’Assemblea degli Azionisti della Società del 30 novembre 2021, anche a seguito di analisi dell’apposito parere predisposto dal Collegio Sindacale, conferendo al Consiglio di Amministrazione ogni più ampio potere occorrente per la sottoscrizione dell’accordo di risoluzione consensuale anticipata con RSM Società di Revisione e Organizzazione Contabile S.p.A. ed il conferimento dell’incarico di revisore legale dei conti

per il triennio 2023-2025, a seguito di analisi della proposta motivata predisposta dal Collegio Sindacale, alla società di revisione Audirevi S.p.A.. Nel corso della medesima adunanza, l'Assemblea degli Azionisti ha altresì deliberato di autorizzare il Consiglio di Amministrazione ad effettuare operazioni di acquisto e di disposizione di azioni proprie ai sensi degli artt. 2357 e 2357-ter del codice civile.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura del primo semestre 2023

Il 28 luglio 2023, il Consiglio di Amministrazione ha provveduto ad aggiornare il calendario finanziario 2023 prevedendo la riunione del CdA per l'approvazione della relazione finanziaria semestrale consolidata 2023 alla data odierna (12 settembre 2023).

In data 4 settembre 2023 la Società ha reso noto che il CEO Nicola Occhinegro ha rilevato 5% delle quote della controllante Sursum Corda S.r.l. A seguito dell'operazione, che è stata preceduta dall'acquisto del 3% delle quote della controllante Sursum Corda S.r.l. da parte del dott. Occhinegro in data 12 luglio 2023, ne deriva una partecipazione della famiglia Occhinegro (Nicola Occhinegro e Marilena Bianco) nella società controllante Sursum Corda S.r.l. pari al 90.00%.

In data 6 settembre 2023 la Società comunicato l'avvio del programma di acquisto e disposizione di azioni proprie in esecuzione della delibera dell'Assemblea ordinaria degli azionisti del 23 giugno 2023.

Si ricorda che la Relazione Semestrale (ex art. 154 ter del TUF) di Finanza.tech S.p.A. SB sarà messa a disposizione del pubblico presso la sede sociale, presso Borsa Italiana S.p.A. e consultabile sul sito internet della società www.fianza.tech (sezione Investor Relations) nei termini di legge e di regolamento applicabili.

Il presente comunicato stampa è disponibile su www.1info.it, oltre che sul sito www.fianza.tech (sezione Investor Relations)

Il rappresentante legale preposto alla redazione dei documenti contabili societari - Dott. Nicola Occhinegro - dichiara, ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Finanza.tech SpA Società Benefit è una fintech company quotata su Euronext Growth Milan. Un Financial Enabler – ovvero abilitatore tecnologico di nuovi prodotti e processi nel mondo finanziario – che, grazie alla sua piattaforma digitale e la gestione dei dati evoluta, permette alle aziende di dialogare in ambito finanziario con banche, investitori e altri enti in modo tempestivo, semplice e flessibile. Finanza.tech opera con l'obiettivo di ridurre l'asimmetria informativa tra economia reale e sistema finanziario e, conseguentemente, il costo sistemico dell'allocazione dei capitali, a vantaggio della competitività del tessuto economico dei paesi in cui opera.

Per maggiori informazioni visitate www.fianza.tech/investor_relations o scrivete su investor@fianza.tech.

Contatti

Investor Relations Manager
Giovannbattista Patalano
giovannbattistapatalano@fianza.tech

Euronext Growth Advisor
Integrae Sim S.p.A.
Piazza Castello, 24, 20121 Milano
Tel. +39 02 9684 6864
info@integraesim.it

Ufficio stampa

WPP

Creative transformation company. Usiamo il potere della creatività per costruire futuri migliori per le nostre persone, il Pianeta, i clienti e le comunità.

Per maggiori informazioni, visita www.wpp.com.

Contatti Hill+Knowlton

Virginia Giussani
virginia.giussani@hkstrategies.com
3482330429

Alfiero Rodi
alfiero.rodii@hkstrategies.com
3483370029

ALLEGATI

RISULTATI DELLA GESTIONE ECONOMICA (DATI CONSOLIDATI)

Valuta €	30.06.2023	30.06.2022	Variazione
Ricavi core	7,528,530	2,169,175	5,359,355
Increment. immob. per lavori interni	0	0	0
Altri ricavi	118,306	497,425	(379,119)
Valore della produzione	7,646,835	2,666,600	4,980,235
Costi delle materie prime	(23,672)	(58,907)	35,235
Costi per servizi	(4,700,996)	(1,073,869)	(3,627,127)
Costi godimento beni di terzi	(120,525)	(135,996)	15,471
Costi del personale	(1,024,889)	(546,046)	(478,843)
Oneri diversi di gestione	(131,992)	(27,041)	(104,951)
EBITDA	1,644,761	824,741	820,020
Ammortamenti	(442,137)	(286,082)	(156,055)
Accantonamenti	(47,796)	0	(47,796)
EBIT	1,154,828	538,659	616,169
Proventi finanziari	0	0	0
Oneri finanziari	(19,889)	(34,146)	14,257
EBT	1,134,940	504,513	630,427
Oneri tributari di competenza	(330,476)	(173,925)	(156,551)
Risultato netto	804,464	330,588	473,876

RISULTATI DELLA GESTIONE FINANZIARIA (DATI CONSOLIDATI)

Valuta €	30.06.2023	31.12.2022	Variazione
Immobilizzazioni immateriali	4,064,729	4,765,538	(700,809)
Immobilizzazioni materiali	104,888	99,223	5,665
Immobilizzazioni finanziarie	192,460	186,460	6,000
Attivo fisso netto	4,362,077	5,051,221	(689,144)
Crediti commerciali	7,309,830	1,833,871	5,475,959
Debiti commerciali	(4,115,958)	(1,233,582)	(2,882,376)
Capitale circolante comm.le	3,193,871	600,289	2,593,582
Altre attività correnti	675,960	478,903	197,057
Altre passività correnti	(408,791)	(217,445)	(191,346)
Crediti e debiti tributari	300,980	1,187,407	(886,427)
Ratei e risconti netti	(361,599)	(432,052)	70,453
Capitale circolante netto	3,400,422	1,617,102	1,783,320
Attività per imposte anticipate	99,336	99,336	0
TFR	(116,330)	(105,857)	(10,473)
Capitale investito netto	7,745,506	6,661,802	1,083,704
Patrimonio netto	8,095,841	7,289,405	806,436
Posizione finanziaria netta	(350,335)	(627,603)	277,268
Fonti di finanziamento	7,745,506	6,661,802	1,083,704

RENDICONTO FINANZIARIO (DATI CONSOLIDATI)

Rendiconto finanziario, metodo indiretto	30/06/2023	31/12/2022
A. FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' OPERATIVA (METODO INDIRETTO)		
Utile (perdita) dell'esercizio	804,464	103,089
Imposte sul reddito	330,476	55,512
Interessi passivi/(attivi)	19,889	42,016
(Dividendi)	0	0
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0	0
1. Utile / (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	1,154,828	200,617
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	84,983	0
Ammortamenti delle immobilizzazioni	442,137	0
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0	0
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazioni monetarie	1,973	0
Altre rettifiche in aumento / (in diminuzione) per elementi non monetari	0	102,896
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	529,093	102,896
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	1,683,921	303,513
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	0	0
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(5,494,627)	(1,017,779)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	2,868,873	207,727
Decremento/(Incremento) ratei e risconti attivi	9,011	(71,384)
Incremento/(Decremento) ratei e risconti passivi	(79,464)	92,443
Altri decrementi / (Altri incrementi) del capitale circolante netto	534,506	(1,454,839)
Totale variazioni del capitale circolante netto	(2,161,700)	(2,243,832)
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	(477,779)	(1,940,319)
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(19,889)	(42,016)
(Imposte sul reddito pagate)	0	0
Dividendi incassati	0	0
(Utilizzo dei fondi)	(26,714)	55,222
Altri incassi/(pagamenti)	0	
Totale altre rettifiche	(46,603)	13,206
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	(524,382)	(1,927,113)
B. FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' D'INVESTIMENTO		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(18,570)	(27,311)
Disinvestimenti	1,576	0
Immobilizzazioni immateriali		

FINANZA.TECH

(Investimenti)	0	(1,257,470)
Disinvestimenti	270,000	0
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	(59,750)	(108,414)
Disinvestimenti	0	0
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)	(4,087)	(9,000)
Disinvestimenti	0	0
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)	0	0
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	0	0
Flusso finanziario dell'attività d'investimento (B)	189,169	(1,402,195)
C. FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(756)	(41,256)
Accensione finanziamenti	0	374,736
(Rimborso finanziamenti)	(38,772)	
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	0	555,318
(Rimborso di capitale)	0	
Cessione (Acquisto) di azioni proprie	0	
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	0	
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(39,528)	888,798
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(374,740)	(2,440,510)
Effetto cambi sulle disponibilità liquide	0	
Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio		
Depositi bancari e postali	1,223,395	3,661,290
Assegni	0	0
Denaro e valori in cassa	4,007	6,622
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	1,227,402	3,667,912
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	851,314	1,223,395
Assegni	0	0
Denaro e valori in cassa	1,349	4,007
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	852,662	1,227,402
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0